

ATO Nº 008/2018

DIVULGA DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 001/2018 DE PROCESSO SELETIVO

O Senhor LEOMAR ROBERTO LISTONI, Prefeito Municipal de Passos Maia, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Comissão Municipal de Processo Seletivo, torna público o que segue:

1. CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

1.1 Conhecimentos Específicos

QUESTÃO 15

Candidato: 881905

Alegação: O candidato solicita a anulação da questão, alegando que a alternativa 'B' dada como correta, não abrange aspectos referente ao colostro.

Decisão da Banca:

Banca avalia recurso e questão mantendo-o, uma vez que de acordo com o MS, o colostro é o leite que a criança precisa nos primeiros dias, a afirmação da alternativa B sobre colostro se dá como correta "As crianças nascidas antes do tempo ou com peso baixo devem tomar o leite de suas próprias mães porque o leite produzido é especial para os mesmos, ou seja, o leite da mãe tem substâncias nas quantidades necessárias para seus filhos".

Promovendo o Aleitamento Materno

Texto referente à página 4

NÃO EXISTE LEITE FRACO

O COLOSTRO é o leite que a criança precisa nos primeiros dias:

- O colostro é o primeiro leite que sai do peito e é produzido nos primeiros dias após o parto. É importante que o recém-nascido mame o colostro, porque ele contém tudo o que o bebê necessita nos primeiros dias (Figura 8).
- É produzido em menor quantidade, que é adequada para os primeiros dias. Pode ser claro ou amarelo, grosso ou ralo. O colostro é o alimento que defende o bebê de muitas doenças, por isso é comparado a uma vacina.
- . Depois de alguns dias, o colostro vai mudando de cor.
- As crianças nascidas antes do tempo ou com peso baixo devem tomar o leite de suas próprias mães porque o leite produzido é especial para os mesmos, ou seja, o leite da mãe tem substâncias nas quantidades necessárias para os seus filhos.

- O bebê deve mamar logo após o nascimento e todas as vezes que quiser:
- Como o leite materno é de digestão mais fácil, às vezes a criança quer mamar mais vezes.

O número de mamadas pode variar:

- No primeiro mês, geralmente as mamadas são mais frequentes.
- O bebê é quem escolhe o horário de mamar.
- O bebê é quem decide quanto tempo deve durar a mamada.
- · Mamadas muito longas podem significar "pega" incorreta

O bebê precisa mamar um peito antes de passar para o outro.

- · Assim ele toma o leite do final da mamada, que faz o bebê engordar
- Não existe leite fraco. O leite do início da mamada é mais ralo porque contém mais água, açucar e fatores de proteção.

A qualidade do leite não está relacionada ao tipo de alimento que a mãe come.

Mamar errado faz a maioria das mulheres pensarem que o seu leite é fraco e isto não é verdade.

BRASIL, MS. Promovendo aleitamento materno, 2007. Disponível em: http://www.redeblh.fiocruz.br/media/albam.pdf

INDEFERIDO - QUESTÃO MANTIDA



Estado de Santa Catarina Município de PASSOS MAIA Edital n.º 001/2018 de PROCESSO SELETIVO

2. CARGO DE ASSISTENTE SOCIAL

2.1 Conhecimentos Específicos

Questão 20

Candidatos: 886456; 904537.

Alegação: Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que a referida questão, possui duas alternativas corretas, sendo que o objetivo era assinalar apenas uma alternativa.

Decisão da Banca: Conforme a LEI Nº 8.662, DE 7 DE JUNHO DE 1993, as alternativas A, B e D estão corretas. Houve um equívoco ao mencionar, no enunciado da questão, para assinalar a alternativa correta, sendo que o objetivo era assinalar a alternativa INCORRETA.

Conforme prevê o Edital:

10.3. A prova escrita objetiva constará da avaliação de conhecimentos teóricos e práticos dos candidatos mediante a aplicação de questões objetivas, cada uma delas com 4 (quatro) alternativas, dos quais uma única será correta.

Visto isto, a Banca decide pela anulação da questão.

DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

PASSOS MAIA, 27 de março de 2018

LEOMAR ROBERTO LISTONI Prefeito Municipal